
 
REPÚBLICA DE CHILE  
UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE  
VICERRECTORÍA DE POSTGRADO  
 

CALENDARIO DE ACTIVIDADES  
ACADÉMICAS DE POSTGRADO 2022  

 
SANTIAGO, 

 
VISTOS: El D.F.L. N°149 de 1981 del Ministerio de 

Educación, las Resoluciones N°6 y N°7 de 2019 de la Contraloría General de la República, el Decreto 
Universitario N°755 de 1988. la Resolución Universitaria N°1.117 de 1995 y nombramiento del Sr. Ángel 
Jara Tobar como Secretario General Subrogante a partir del 19 de noviembre de 2021, la Resolución 
N°055 de 2018, la Resolución N°1290 de 2015, la Resolución 1291 de 2015 y la Resolución N°4081 de 
2015. 

 
CONSIDERANDO:  
 
1.- Que, existe la necesidad de definir con antelación 

los procesos de propios de la Vicerrectoría de Postgrado con el objeto de destinar los recursos 
adecuados para su desarrollo.  

2.- Que, se debe contar con una organización temporal 
determinada para orientar las acciones de los Programas de Postgrado y a responder oportunamente a 
sus necesidades académicas específicas.  

3.-La propuesta final que realiza la Vicerrectoría de 
Postgrado a la Rectoría. 

  
RESUELVO:  
 
1.-FÍJASE el calendario de actividades académicas de 

Postgrado para el año lectivo 2022. 
 

 
Programas de Doctorado  
 
PRIMER SEMESTRE 
 
 Proceso  
 

Fecha /Plazo límite 

Cierre postulaciones de Doctorado  19 de noviembre 2021  

Selección de Postulantes de Doctorado  19 de noviembre al 10 de diciembre 2021  

Recepción de antecedentes de selección de 
Doctorado en la Vicerrectoría de Postgrado  

3 de diciembre 2021 al 14 de enero 2022 

Creación de Estudiantes en Registro Académico 3 de diciembre 2021 al 28 de enero 2022 

Postulación Beca de Excelencia para 
Extranjeros 2022 

29 de noviembre al 22 de diciembre 2021 

Resultados Beca de Excelencia para Extranjeros  19 de enero 2022  

Postulaciones Beca Doctorado Nacional 
Arancel y Mantención 2022 

15 de noviembre al 15 de diciembre 2022 

27/12/2021 - 9094



Resultados Postulación Beca Doctorado 
Nacional Arancel y Mantención  

7 de enero 2022  

Apelación Resultados Postulación Beca 
Doctorado Nacional Arancel y Mantención  

7 al 14 de enero 2022 
 

Renovación de Becas de Arancel y Mantención 
primer semestre 2022  

6 de diciembre 2021 al 14 de enero 2022  

Planificación Docente en Facultades Primer 
Semestre 2022 

8 de noviembre al 7 de diciembre 2021 

Recepción de Solicitudes de Reincorporación y 
de Suspensión de semestre. 

9 de marzo 2022  

Recepción de Solicitudes de Retiro Temporal 
Sin Expresión de Causa. 

Hasta 15 de abril 2022 

Fecha de matrícula estudiantes antiguos/as  2 de enero al 25 de marzo 2022  

Fecha de matrícula estudiantes nuevos/as  2 de enero al 25 de marzo 2022  

Inscripción de asignaturas Doctorado 
estudiantes antiguos/as y nuevos/as 

28 de febrero al 25 de marzo 2022  

Inicio de Clases Doctorado  1 al 14 de marzo 2022  

Desinscripción de asignaturas  8 de abril 2022  

Término del semestre 15 de julio 2022 

Cierre de actas 22 de julio 2022 

Recepción de Solicitudes de Retiro Temporal 
Con Expresión de Causa  

Hasta 17 de junio 2022  

Rendición de Examen de Grado con matrícula 
segundo semestre 2021  

29 de abril 2022  

Renovación de Becas de Arancel y Mantención 
segundo semestre 2022  

25 de julio 2022  

Planificación Docente en Facultades Segundo 
Semestre 2022 

1 al 26 de agosto 2022 

Rendición de Examen de Grado con matrícula 
primer semestre 2022  

30 de septiembre 2022  

 

SEGUNDO SEMESTRE 

Proceso  Fecha /Plazo límite 

Postulaciones programas segundo semestre 

2022 online (sólo programas con ingreso 
informado segundo semestre)  

16 de mayo al 15 de julio 2022  

Selección de Postulantes Doctorado (ingreso 
Segundo semestre) 

16 de mayo al 22 de julio 2022 

Recepción de antecedentes de selección de 
Doctorado en la Vicerrectoría de Postgrado  

16 de mayo al 29 de julio 2022   

Creación de Estudiantes en Registro 
Académico 

23 de mayo al 5 de agosto 2022 

Fecha de matrícula estudiantes nuevos/as y 
antiguos/as  

22 de julio al 19 de agosto 2022  

Inscripción de asignaturas  22 de julio al 19 de agosto 2022  

Recepción de Solicitudes de Reincorporación y 
de Suspensión de Semestre 

22 de julio 2022  

Recepción de Solicitudes de Retiro Temporal 
Sin Expresión de Causa  

Hasta 7 de octubre 2022  



Inicio de Clases Doctorado  15 de agosto 2022  

Recepción de Solicitudes de Retiro Temporal 
Con Expresión de Causa  

Hasta 18 de noviembre 2022  

Desinscripción de asignaturas  9 de septiembre 2022  

Cierre Postulación Doctorados ingreso 2023  30 de octubre 2022  

Resultados de Postulación Doctorados ingreso 
2023  

11 de noviembre 2022  

Planificación Docente en Facultades Primer 
Semestre 2023 

7 de noviembre 2022 al 9 de diciembre 2022 

Término de semestre  17 de diciembre 2022  

Cierre de Actas 30 de diciembre 2022 

Renovación de Becas de Arancel y Mantención 
para primer semestre 2023  

19 de diciembre 2022 al 13 de enero 2023  

Postulación Beca de Excelencia para 
Extranjeros 2023 

28 de noviembre al 23 de diciembre 2022 

Resultados Beca de Excelencia para Extranjeros  20 de enero 2023  

Postulaciones Beca Doctorado Nacional 
Arancel y Mantención 2023 

14 de noviembre al 16 de diciembre 2022 

Resultados Postulación Beca Doctorado 
Nacional Arancel y Mantención  

6 de enero 2023  

Rendición de Examen de Grado con matrícula 
segundo semestre 2022  

28 de abril 2023  

 

Programas de Magister Académico y Profesional  
 
PRIMER SEMESTRE 
 
 Proceso  
 

Fecha /Plazo límite 

Cierre postulaciones de Magister  13 de marzo 2022  

Selección de Postulantes de Magister  3 de diciembre 2021 al 28 de enero 2022 y del 
1 al 18 de marzo 2022  

Recepción de antecedentes de selección de 
Magister en la Vicerrectoría de Postgrado  

13 de diciembre 2021 al 28 de enero 2022 y del 
1 de marzo al 8 de abril 2022.   

Creación de Estudiantes en Registro 
Académico 

13 de diciembre 2021 al 28 de enero 2022 y del 
1 de marzo al 8 de abril 2022.   

Postulaciones Beca Magister, Arancel y 
Mantención 2022 

13 de diciembre 2021 al 14 de enero 2022 

Resultados Postulación Beca Magister, Arancel 
y Mantención  

26 de enero 2022 

Renovación de Becas de Arancel y Mantención 
primer semestre 2022  

6 de diciembre 2021 al 14 de enero 2022  

Apelación Resultados Postulación Beca 
Magister, Arancel y Mantención  

2 al 9 de marzo 2022  
 

Planificación Docente en Facultades Primer 
Semestre 2022 

8 de noviembre al 7 de diciembre 2021 

Recepción de Solicitudes de Reincorporación  9 de marzo 2022  

Recepción de Solicitudes de Retiro Temporal 
Sin Expresión de Causa  

Hasta 15 de abril 2022  

Fecha de matrícula estudiantes antiguos/as  2 de enero al 25 marzo 2022  



Fecha de matrícula estudiantes nuevos/as  28 de abril al 8 de abril 2022  

Inscripción de asignaturas de Magister, 
estudiantes antiguos/as y nuevos/as 

28 de abril al 8 de abril 2022  

Inicio de Clases Magister (general) 14 de marzo 2022  

Inicio de Clases Magister programas 
profesionales con autorización especial  

Hasta 11 de abril 2022 

Desinscripción de asignaturas  8 de abril 2022  

Término de semestre (general) 15 de julio 2022  

Término de semestre (programas con inicio 
hasta 11 de abril)  

5 de agosto 2022  

Cierre de actas (general) 22 de julio 2022 

Cierre de actas (programa con inicio hasta 11 
de abril) 

10 de agosto 2022 

Renovación de Becas de Arancel y Mantención 
segundo semestre 2022  

25 de julio 2022  

Planificación Docente en Facultades Segundo 
Semestre 2022 

1 al 26 de agosto 2022 

Recepción de Solicitudes de Retiro Temporal 
Con Expresión de Causa  

Hasta 17 de junio 2022  

Rendición de Examen de Grado con matrícula 
segundo semestre 2021  

29 de abril 2022  

Rendición de Examen de Grado con matrícula 
primer semestre 2022  

30 de septiembre 2022  

 

SEGUNDO SEMESTRE 

Proceso Fecha /Plazo límite 

Postulaciones programas segundo semestre 

2022 online (sólo programas con ingreso 
informado segundo semestre)  

16 de mayo al 15 de julio 2022  

Selección de Postulantes de Magister 16 de mayo al 15 de julio 2022 

Recepción de antecedentes de selección de 
Magister en la Vicerrectoría de Postgrado  

16 de mayo al 15 de julio 2022 

Creación de Estudiantes en Registro 
Académico 

23 de mayo al 29 de julio 2022 

Fecha de matrícula estudiantes nuevos/as y 
antiguos/as  

22 de julio al 19 de agosto 2022  

Inscripción de asignaturas  22 de julio al 19 de agosto 2022  

Recepción de Solicitudes de Reincorporación y 
de Suspensión de Semestre 

8 de julio 2022  

Recepción de Solicitudes de Retiro Temporal 
Sin Expresión de Causa  

Hasta 23 de septiembre 2022  

Inicio de Clases Magister (general) 15 de agosto 2022  

Inicio de Clases Magister programas 
profesionales con autorización especial 

Hasta 22 de agosto 2022 

Recepción de Solicitudes de Retiro Temporal 
Con Expresión de Causa  

Hasta 18 de noviembre 2022  

Desinscripción de asignaturas  16 de septiembre 2022  

Término de semestre (general) 17 de diciembre 2022  



Planificación Docente en Facultades Primer 
Semestre 2023 

7 de noviembre 2022 al 9 de diciembre 2022 

Cierre de actas (general) 30 de diciembre 2022 

Cierre de actas (programas con inicio hasta 22 
de agosto) 

13 de enero 2023 

Renovación de Becas de Arancel y Mantención 
para primer semestre 2023  

19 de diciembre 2022 al 13 de enero 2023  

Postulaciones Beca Magister, Arancel y 
Mantención 2023 

19 de diciembre 2022 al 13 de enero 2023 

Resultados Postulación Beca Magister, Arancel 
y Mantención  

27 de enero 2023 

Rendición de Examen de Grado con matrícula 
segundo semestre 2022  

28 de abril 2023  

 
2.-Aquellas situaciones excepcionales serán resueltas 

por la Vicerrectoría de Postgrado.  
 
ANÓTESE Y COMUNÍQUESE  

 
 
DR. JUAN MANUEL ZOLEZZI CID - RECTOR  
 

Lo que transcribo para su conocimiento,  
 

Saluda a usted,  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANGEL JARA TOBAR  
SECRETARIO GENERAL (S) 

 

JMZC/GRL/CPG/AFD/ivp  

Distribución  
1 Rectoría  

1 Prorrectoría  

1 Secretaria General  

1 Contraloría Universitaria  

1 Dirección Jurídica  

1 Vicerrectoría de Postgrado 
1 Vicerrectoría Académica  

1 Vicerrectoría de Investigación, Desarrollo e Innovación  

1 Dirección de Programas de Postgrados Académicos – VIPO  
1 Dirección de Programas de Postgrados Profesionales – VIPO  

1 Directores de Magister y Doctorados de las distintas Facultades  
1 Vicedecanos de Investigación y Postgrado de las distintas Facultades 

1 Registro Académico y Curricular  

1 Sección crédito y Cobranzas  
1 Departamento de Calidad y Acreditación  

1 Coordinación Curricular de Postgrado 

2 Oficina de Partes  
1 Archivo Central. 



 


